
COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

AREA TECNICA 
 

N. 52 

DEL 09-09-2021  

 

OGGETTO: 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 

NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E S.M.I. 

DETERMINAZIONI  
 
 
 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.205, così come 

modificati dal comma 313 dell'articolo l della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall'articolo 243 del decreto-legge n. 34  

del  19 maggio  2020,  che stabiliscono che: 

 (comma 65 ter) nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 

per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con  una dotazione di  30 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2020, 2021 e 2022; il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 

modalità di accesso e rendicontazione; 

 agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per Io sviluppo 

e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27  dicembre 2013, n.  

147, 65 quinques Fondo di cui al comma   65-ter «incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 

milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 

nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da   Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede   

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n, 14;  

VISTO   il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l'altro, assegna a questo 

Ente per l'Annualità 2020 € 14.129,00, per l'annualità 2021 € 9.767,00, per l'annualità 2022 €.9.767,00.      

 

VISTA la delibera CIPE n° 8 del 2015; 

PRESO ATTO dell'Accordo di Partenariato tra   Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti 

gli ambiti territoriali e le linee  di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un'inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di 

benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 

attraverso migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;  

 



CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e assegnazione del Fondo di cui all'oggetto deve procedere alla redazione di 

appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e   requisiti di accesso per individuare metodi di valutazione 

delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie per il monitoraggio, rendicontazione 

e inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 

VISTA la Delibera di G. C. N°53/2021 avente oggetto “FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ECONOMICHE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E S.M.I – 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO NOMINA RUP ED INDIRIZZI” con la quale si stabiliva di: 

 prendere atto del  DPCM  del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre  2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi  ai comuni  delle  aree interne, a valere sul 

Fondo  di sostegno  alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 

tra l'altro, assegna a questo Ente  per  l'Annualità 2020  € 14.650,00, per l'annualità 2021 € 9.767,00  per  annualità  

2022 € 9.767,00;  

 approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto dal Servizio amministrativo che allegato alla presente ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

 individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP  per tale attività nella persona di Gerardo D'Addezio;  

 dare mandato al RUP  per i conseguenti atti di gestione;  

VISTO il Bando / Avviso Pubblico, approvato con la sopra richiamata Delibera di G.C.; 
 

VISTE le domande pervenute presso l’ufficio protocollo inerenti i contributi a fondo perduto per il sostegno delle attività 

economiche del Comune di Bisegna in attuazione del fondo Aree interne 2020-2022 per il contrasto degli effetti 

dell’emergenza sanitaria COVID -19, come da seguente elenco: 

NR. RICHIESTA 

N° PROT. / DATA 

RICHIEDENTE COD. FISC. TIPOLOGIA 

1 1151 

11-05-2021 

DI PIETRO ANNA VINCENZA DPTNVN49D42A884M COMMERCIANTE 

2 1181 

14-05-2021 

DI PETRO NINO DPTNNI89R13G492U COMMERCIANTE 

3 1192 

17-05-2021 

FALLUCCHI SEBASTIANO FLLSST61R26A884Y ARTIGIANO 

4 1222 

21-05-2021 

ALBANESE ANTONIO LBNNTN97D18A515R COMMERCIANTE 

5 1240 

21-05-2021 

SIMONETTI LUCIA SMLLCU95R42A515 COMMERCIANTE 

 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ATTESTATA la regolarità tecnica; 
 

CONSIDERATO che occorre intervenire per l’assegnazione dei contributi di che trattasi;  
 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire che la narrativa che precede parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) Di ammettere al contributo del fondo Aree interne 2020-2022 per il contrasto degli effetti dell’emergenza sanitaria 

COVID -19 i richiedenti come da elenco seguente: 

NR. RICHIESTA 

N° PROT. / DATA 

RICHIEDENTE COD. FISC. TIPOLOGIA 

1 1151 

11-05-2021 

DI PIETRO ANNA VINCENZA DPTNVN49D42A884M COMMERCIANTE 

2 1181 

14-05-2021 

DI PETRO NINO DPTNNI89R13G492U COMMERCIANTE 

3 1192 

17-05-2021 

FALLUCCHI SEBASTIANO FLLSST61R26A884Y ARTIGIANO 

4 1222 

21-05-2021 

ALBANESE ANTONIO LBNNTN97D18A515R COMMERCIANTE 

5 1240 

21-05-2021 

SIMONETTI LUCIA SMLLCU95R42A515 COMMERCIANTE 

 



3) Di stabilire che l’erogazione dei contributi avverrà successivamente e previa istruttoria della documentazione 

allegata alle istanze presentate; 

 
4) Di dare atto  che l’erogazione dei contributi trova totale copertura nel fondo assegnato al Comune di Bisegna per il 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per l’anno 2020 al 2022 pari ad € 14.129,00: fondo 

allocato in apposito capitolo del Bilancio anno 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



Letto,  approvato e sottoscritto. 
 

 BISEGNA, LÌ 09-09-2021                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                      Arch. Gerardo D’addezio 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del 

T.U.L.O.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            

 

BISEGNA, LÌ  09-09-2021                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE: dott. Cesidio FALCONE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito 

ufficiale del Comune di Bisegna ai sensi del D.L. 83/2012 in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi. 

 

BISEGNA LÌ 09-09-2021 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           Arch. Gerardo D’Addezio 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



 
 
 

 

 

 


